- 1 -

生物与化学工程学院文件
生化学院字 [2021]3 号

关于印发《生物与化学工程学院生物工程专业

自评报告研制实施方案》的通知

院内各单位：

《生物与化学工程学院生物工程专业自评报告研制实施方

案》已经生物与化学工程学院党政联席会议研究通过，现予印发，

请遵照执行。

生物与化学工程学院

2021 年 4 月 21 日

- 2 -

生物与化学工程学院生物工程专业自评报告

研制实施方案

为贯彻落实工程教育认证人才培养理念，高质量完成生物工

程专业工程教育认证自评报告，切实提升我院教育教学水平和人

才培养质量，经研究特制定本方案。

一、研制背景

2020 年，在各级领导的带领下，通过我院全体师生的共同

努力，生物工程专业（以下简称专业）的工程教育专业认证申请

被中国工程教育专业认证协会受理，将于 2021 年 7 月 20 日前提

交工程教育认证自评报告。自评报告由正文和附录两部分组成。

专业应根据通用标准和补充标准，在正文中清晰地描述专业的培

养目标、毕业要求，客观地陈述为达到培养目标和毕业要求而设

计和实施的教育教学体系，为支撑人才培养而配备的师资队伍、

支持条件，以及为保障人才培养质量而建立的持续改进机制。在

附录中提供用于支撑或证明自评报告各章节所述内容的相关材

料，包括管理文件、教学资料、学生学习档案、各类记录性材料、

合作协议或其它佐证材料等。

二、组织机构

（一）领导小组

组 长：罗建成 康 磊

副组长：李慧星（常务） 刘玉洁 刘学国 程 爽

- 3 -

成 员：于海彦 叶红勇 谢英男 曹英寒 尹卓然

曾宪彩（秘书）

领导小组工作职责：统一规划部署专业自评报告研制工作；

专业自评报告研制工作的重大问题决策；指导各工作组高质量完

成任务；组织会议审核、验收各工作组的完成情况。

（二）专题工作组

根据工程教育认证自评报告指导书（2020 版）及其修订说

明，学院广泛征求意见和研讨后拟定 7 个研究专题，分别由 5 个

专题工作组完成（附件 1）。专题工作组应充分理解自评报告指

导书的相关要求，能够根据领导小组的要求，按时保质完成研究

内容，为高质量完成专业自评报告作出贡献。

三、工作安排

4 月 1 日～5 月 10 日：各专题工作组在领导小组的指导和要

求下，完成正文及其附录第一稿；召开 2 次工作会议，组织外出

考察学习 1 次。

5 月 11 日～5 月 31 日，各专题工作组在领导小组的指导和

要求下，完成正文及其附录第二稿；召开 2 次工作会议，组织外

出考察学习 1 次。

6 月 1 日～6 月 10 日，领导小组校对通稿，汇编成册。组织

外出考察学习 1 次。

6 月 11 日～7 月 15 日，各专题工作组按照领导小组的要求，

持续修改完善正文及其附录，直至顺利提交至中国工程教育专业

- 4 -

认证协会。

四、经费预算及奖励办法

（一）外出考察经费

领导小组、各专题工作组外出考察学习 3 次，所需经费由学

院在生物工程专业工程教育专业认证专项经费中予以支持。

（二）专题研究奖励

根据南阳理工学院教师教学质量年度考评办法（试行）（南

理工字〔2010〕38 号），各专题工作组在 2021 年度教学质量考

评中计教师教学改革与研究评价分数 30 分，分数由工作组负责

人分配给工作组成员。

附件：生物与化学工程学院生物工程专业自评报告专题研究

一览表

- 5 -

附件

生物与化学工程学院生物工程专业自评报告专题研究一览表
序

号
名称 研究内容 责任领导 执笔人 主要成员

1 学生

1.1 落实立德树人根本任务。

1.2 具有吸引优秀生源的制度和措施。

1.3 具有完善的学生学习指导、职业规划、就业指导、心

理辅导等方面的措施并能够很好地执行落实。

1.4 对学生在整个学习过程中的表现进行跟踪与评估，并

通过形成性评价保证学生毕业时达到毕业要求。

1.5 有明确的规定和相应认定过程，认可转专业、转学学

生的原有学分。

康 磊 刘玉洁

尹卓然

张 梦

薛 艳

陈 平

2 培养目标

2.1 有公开的、符合学校定位的、适应社会经济发展需要

的培养目标。

2.2 定期评价培养目标的合理性并根据评价结果对培养

目标进行修订，评价与修订过程有行业或企业专家参与。

罗建成 于海彦

张 希

王 莹

仝飞飞

阮 晨

3 毕业要求
3.1 专业必须有明确、公开、可衡量的毕业要求, 毕业要

求应能支撑培养目标的达成。
罗建成 于海彦

张 希

王 莹

仝飞飞

阮 晨

- 6 -

4 持续改进

4.1 建立教学过程质量监控机制，各主要教学环节有明确

的质量要求，定期开展课程体系设置和课程质量评价。

建立毕业要求达成情况评价机制，定期开展毕业要求达

成情况评价。

4.2 建立毕业生跟踪反馈机制以及有高等教育系统以外

有关各方参与的社会评价机制，对培养目标的达成情况

进行定期分析。

4.3 能证明评价的结果被用于专业的持续改进。

罗建成 李慧星
王春艳

王来友

5 课程体系

5.1 课程设置能支持毕业要求的达成，课程体系设计有企

业或行业专家参与。

5.2 与本专业毕业要求相适应的数学与自然科学类课程

（至少占总学分的 15%）。

5.3 符合本专业毕业要求的工程基础类课程、专业基础类

课程与专业类课程（至少占总学分的 30%）。工程基础类

课程和专业基础类课程能体现数学和自然科学在本专业

应用能力培养，专业类课程能体现系统设计和实现能力

的培养。

5.4 工程实践与毕业设计（论文）（至少占总学分的 20%）。

设置完善的实践教学体系，并与企业合作，开展实习、

实训，培养学生的实践能力和创新能力。毕业设计（论

罗建成 于海彦

张 希

仝飞飞

王 莹

阮 晨

- 7 -

文）选题要结合本专业的工程实际问题，培养学生的工

程意识、协作精神以及综合应用所学知识解决实际问题

的能力。对毕业设计（论文）的指导和考核有企业或行

业专家参与。

5.5 人文社会科学类通识教育课程（至少占总学分的

15%），使学生在从事工程设计时能够考虑经济、环境、

法律、伦理等各种制约因素。

6 师资队伍

6.1 教师数量能满足教学需要，结构合理，并有企业或行

业专家作为兼职教师。

6.2 教师具有足够的教学能力、专业水平、工程经验、沟

通能力、职业发展能力，并且能够开展工程实践问题研

究，参与学术交流。教师的工程背景应能满足专业教学

的需要。

6.3 教师有足够时间和精力投入到本科教学和学生指导

中，并积极参与教学研究与改革。

6.4 教师为学生提供指导、咨询、服务，并对学生职业生

涯规划、职业从业教育有足够的指导。

6.5 教师明确他们在教学质量提升过程中的责任，不断改

进工作。

康 磊 程 爽
刘建连

曾宪彩

- 8 -

7 支持条件

7.1 教室、实验室及设备在数量和功能上满足教学需要。

有良好的管理、维护和更新机制，使得学生能够方便地

使用。与企业合作共建实习和实训基地，在教学过程中

为学生提供参与工程实践的平台。

7.2 计算机、网络以及图书资料资源能够满足学生的学习

以及教师的日常教学和科研所需。资源管理规范、共享

程度高。

7.3 教学经费有保证，总量能满足教学需要。

7.4 学校能够有效地支持教师队伍建设，吸引与稳定合格

的教师，并支持教师本身的专业发展，包括对青年教师

的指导和培养。

7.5 学校能够提供达成毕业要求所必需的基础设施，包括

为学生的实践活动、创新活动提供有效支持。

7.6 学校的教学管理与服务规范，能有效地支持专业毕

业要求的达成。

康磊 刘学国
李焕新

张 莉

注：专题工作小组执笔人和成员负责撰写专业自评报告文稿。撰写文稿过程中，若需要学院其他任课教师提供支撑材料，全力配合。

- 9 -

- 10 -

生物与化学工程学院党政办公室 2021年 4月 21日